
  

P

A

G

E

 

3

5  
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

ул. Новосёлов, д. 5а, Санкт-Петербург, 193079, телефон: (812) 539 27 91, e-mail:admin@monaro.ru, https://monaro.ru 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    
 

 

«15» апреля 2024 года                                                                            № 31/01-08 
 

 

О внесении изменений в постановление МА МО МО Народный  

от 16.11.2023 № 104/01-08  

«Об утверждении муниципальных программ  

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» 
 

      В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Законом Санкт-Петербурга «Об организации  местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г. № 420-79, Постановлением МА МО МО Народный  

от 24 октября 2022 года № 79/01-08 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Народный, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации», 

Решением МС МО МО Народный от 27.03.2024 № 10 «О внесении изменений в Решение МС МО МО Народный от 

30.11.2023 № 35  

«Об утверждении бюджета МО МО Народный на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 

МА МО МО Народный от 29.03.2024 № 25/01-08 «О внесении изменений в  сводную бюджетную роспись бюджета   

МО МО Народный на  2024  год и плановый период 2025-2026 годов» постановляю: 

 

1. Внести в постановление МА МО МО Народный от 16.11.2023 № 104/01-08 «Об утверждении муниципальных 

программ на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (далее – постановление) следующие изменения:  

1.1. приложение № 6 (МП «Участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых 

общественных работ, временного трудоустройства отдельных категорий граждан») к постановлению 

изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  

1.2. приложение № 14 (МП «Организация и проведение праздничных и иных зрелищных мероприятий»)  

к постановлению изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3.  приложение № 15 (МП «Организация и проведение досуговых мероприятий») к постановлению 

изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава местной администрации                                                                                                      И.В. Сучилин 



  

P

A

G

E

 

3

5 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Постановлению местной администрации 

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Народный  

от 15 апреля 2024 года № 31/01-08 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к Постановлению местной администрации 

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Народный  

от 16 ноября 2023 года № 104/01-08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Участие в организации и финансировании  

проведения оплачиваемых общественных работ,  

временного трудоустройства отдельных категорий граждан» 

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2024 год



  

P

A

G

E

 

7

3 

1.   Паспорт муниципальной программы  

 

Наименование Программы «Участие в организации и финансировании 

проведения оплачиваемых общественных работ, 

временного трудоустройства отдельных категорий 

граждан» 
Основание для разработки Программы  

(наименование, номер  и  дата  нормативного акта) 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

2. Закон РФ от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в 

Российской Федерации" 

3. Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге». 

Ответственный исполнитель Программы Местная администрация внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Народный 

Цели и задачи Программы Цели: 

- организация оплачиваемых общественных работ для 

безработных граждан; 

- организация временных рабочих мест для трудоустройства 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время, безработных граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте 

от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное 

образование и ищущих работу впервые; 

- профилактика безнадзорности и правонарушений. 

Задачи: 

Трудоустройство молодёжи, их социальная адаптация и 

подготовка к профессиональной трудовой деятельности 

являются одним из ключевых задач, решение которых 

позволит обеспечить реализацию прав молодых людей на 

труд, использовать их потенциал в развитии экономики 

муниципального образования. 

Обеспечение временной занятости и материальной 

поддержки безработных граждан, испытывающих 

затруднения с трудоустройством  

Сроки реализации Программы 2024 год 

2025 год 

2026 год 

Основные  мероприятия  Программы Участие в организации и финансировании проведения 

оплачиваемых общественных работ 

Участие в организации и финансировании временного 

трудоустройства отдельных категорий граждан 

Ресурсное обеспечение Программы: 

объемы и источники финансирования  

 

Источником финансирования Программы является бюджет 

МО МО Народный: 

2024 год – 500.0 тыс.руб. 

2025 год – 530.0 тыс.руб. 

2026 год – 550.0 тыс.руб. 

Код бюджетной классификации (КБК) 0401 0600002062 244 

Ожидаемые результаты реализации Программы 100% - доля фактического количества участников 

мероприятий Программы в запланированном количестве 

участников мероприятий Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Общая характеристика сферы реализации Программы 



  

P

A

G

E

 

7

3 

 

Настоящая Программа определяет порядок участия органов местного самоуправления внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный в 

организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время и безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы в летнее время. Под временным 

трудоустройством понимается трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность. 

 Трудоустройство молодых людей - это проблема не только самих подростков, а общества в целом. 

Недостаточный материальный уровень большей части населения изменил жизненную позицию подростков, 

многие подростки по тем или иным причинам стремятся подработать и это необходимо поощрять, так 

как  занятость молодых людей в свободное от учебы время является профилактикой безнадзорности, наркомании, 

правонарушений. 

 В основном, несовершеннолетними востребовано временное трудоустройство на летний каникулярный 

период. Подростки не только заняты часть дня, что способствует профилактике асоциальных явлений в 

молодежной среде, особенно среди несовершеннолетних, но и получают первые, заработанные своим трудом 

деньги, улучшая, таким образом, свое материальное состояние. 

 В сложившихся экономических и правовых условиях, необходим скоординированный комплекс мер по 

государственной и муниципальной поддержке подрастающего поколения. В Санкт-Петербурге сложилась система 

взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления по вопросам организации и 

финансирования временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время и в период летних школьных каникул. 

 В целях профилактики безнадзорности и правонарушений в молодежной среде, повышения мотивации к 

труду у молодежи, укрепления семейных отношений и снижения уровня социальной напряженности в обществе, 

Местная администрация и Агентство занятости населения Невского района Санкт-Петербурга (далее – АЗН) 

совместно ежегодно занимаются разработкой и реализацией мероприятий, обеспечивающих предоставление 

гарантий занятости несовершеннолетним гражданам и оказание им поддержки в адаптации к современной 

экономической системе общества. 

 Мероприятия по организации временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от учебы время и в период летних школьных каникул позволят приобщить 

несовершеннолетних граждан к труду и предоставить им возможность трудового заработка. 

 Трудоустройство молодёжи, их социальная адаптация и подготовка к профессиональной трудовой 

деятельности являются одними из ключевых задач, решение которых позволит обеспечить реализацию прав 

молодых людей на труд, использовать их потенциал в развитии экономики города. 

Безработные граждане, испытывающие трудности в поиске работы, не относятся к числу 

конкурентоспособных на рынке труда лиц, надо обеспечить им и особую помощь в трудоустройстве. 

 Временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 

направлено на обеспечение их права на труд, на вознаграждение за труд и удовлетворение потребностей в работе и 

заработке, а также сохранение у этой категории граждан мотивации к трудоустройству на постоянную работу. 

 Необходимость использования комплексного подхода к решению поставленных задач в сфере 

организации и финансирования временного трудоустройства несовершеннолетних граждан обуславливает 

решение проблемы программно-целевым методом. 

 Программа предусматривает систему целевых мер муниципальной политики в организации временной 

занятости несовершеннолетних граждан и безработных граждан, проживающих на территории муниципального 

образования. 

 

3. Основные мероприятия программы 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ, 

временного трудоустройства отдельных категорий граждан» 

Наименование 

мероприятия 

Целевой индикатор Период 

проведения 

Объем финансирования 

(тысяч рублей) 

Наименование Плановый 

показатель 

2024 2025 2026 

2024 2025 2026 

1. Организационные мероприятия 

Взаимодействие с 

Агентством занятости 

населения Невского района 

Санкт-Петербурга по 

вопросам временного 

трудоустройства  

- - - - 
В течение 

года 
б/ф б/ф б/ф 



  

P

A

G

E

 

7

3 

2. Информационные мероприятия 

Опубликование информации 

тематической 

направленности в печатном 

издании – газете «Народные 

новости» 

Количество 

публикаций 
1  1  1 

В течение 

года 
б/ф 

 

б/ф 

 

 

б/ф 

 

Размещение информации 

тематической 

направленности на 

официальном сайте МО МО 

Народный 

Количество 

публикаций 
1 1 1 

В течение 

года 
б/ф б/ф б/ф 

Размещение информации 

тематической 

направленности на 

официальной странице в 

социальных сетях 

Количество 

публикаций 
1 1 1 

В течение 

года 
б/ф 

 

б/ф 

 

б/ф 

3. Иные мероприятия 

Участие в организации и 

финансировании временного 

трудоустройства отдельных 

категорий граждан: 

        

несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

Количество 

участников 15 15 15 2-3 квартал 410,0 430,0 440,0 

безработных граждан, 

испытывающих трудности в 

поиске работы 

Количество 

участников 4 4 4 2-3 квартал 90,0 100,0 110,0 

ИТОГО  19 19 19  500,0 530,0 550,0 

 

4. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения 

 

Реализация мероприятий Программы осуществляется путём осуществления закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд различными способами определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) на право заключения муниципального контракта в соответствии с Федеральным законом от 

05.03.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», либо силами Местной администрации. 

Ответственный исполнитель Программы координирует деятельность всех исполнителей (участников) по 

реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию. 

 

5. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы 

 

        Эффективность реализации муниципальной программы (Эмп) признается высокой в случае, если 

значение Эмп составляет не менее 0,9.  

Эффективность реализации муниципальной программы (Эмп) признается удовлетворительной в случае, 

если значение Эмп составляет не менее 0,75.  

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы (Эмп) признается 

неудовлетворительной. 

 

 

 

 

 

 



  

P

A

G

E

 

7

3 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Постановлению местной администрации 

внутригородского муниципального образования 

 города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Народный  

от 15 апреля 2024 года № 31/01-08 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 14 

к Постановлению местной администрации 

внутригородского муниципального образования 

 города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Народный  

от 16 ноября 2023 года № 104/01-08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Организация и проведение праздничных и иных зрелищных мероприятий» 

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2024 г. 

 



  

P

A

G

E

 

7

3 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование Программы «Организация и проведение праздничных и иных 

зрелищных мероприятий» 
Основание для разработки Программы  

(наименование, номер  и  дата  

нормативного акта) 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2. Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге». 

3. Закон Санкт-Петербурга от 26.10.2005 № 555-78 «О праздниках и 

памятных датах в Санкт-Петербурге». 

Ответственный исполнитель Программы Местная администрация внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Народный 

Цели и задачи Программы Основной целью данной программы является создание условий для 

сохранения культурного потенциала и наследия, обеспечение 

преемственности развития русской культуры наряду с поддержкой 

многообразия культурной жизни, культурных инноваций, формирование 

личности у подростков и молодежи, сохранение и приумножение 

социокультурных ценностей на территории МО МО Народный. 

Для достижения целей программы определены следующие задачи 

программы: 

1. Организация культурного досуга жителей муниципального 

образования; 

2. Содействие развитию образовательного, культурного и духовного 

потенциала жителей муниципального образования; 

3. Патриотическое и эстетическое воспитание населения, приобщение к 

культурным традициям.  

Сроки реализации Программы 2024 год 

2025 год 

2026 год 

Основные  мероприятия  Программы Организация и проведение местных и участие в организации и 

проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

Ресурсное обеспечение Программы: 

объемы и источники финансирования  

 

Источником финансирования Программы является бюджет МО МО 

Народный: 

2024 год – 4 182,1 тыс. руб. 

2025 год – 4 014,4 тыс. руб. 

2026 год – 4 024,8 тыс. руб. 

Код бюджетной классификации (КБК) 0801 1500002160 244 

Ожидаемые результаты реализации 

Программы 

100% - доля фактического количества участников мероприятий 

Программы в запланированном количестве участников мероприятий 

Программы.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

P

A

G

E

 

7

3 

2. Общая характеристика сферы реализации Программы 

 

Необходимостью разработки программы, является потребность комплексного решения на муниципальном 

уровне проблем духовно-нравственного и эстетического воспитания, приобщение населения к культурным и 

духовным ценностям. Активное участие в культурной жизни жителей округа - фактор, обеспечивающий 

социальную стабильность и гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений, 

способствующий раскрытию творческого потенциала, духовному развитию и формированию нравственной, 

ответственной, самостоятельно мыслящей личности и общества в целом. Участие в проведении общегородских 

мероприятий и проведение местных призвано служить объединению горожан, обеспечению доступности культуры 

для социально незащищенных слоев населения. Разнообразие форм проведения мероприятий дает возможность 

удовлетворения потребностей населения в разных областях массовой культуры. Проведение мероприятий, 

связанных с российской историей, способствует воспитанию патриотизма, повышению гражданского 

самосознания, уважению к истории России. Организация профессиональных праздников привлекает внимание к 

некоторым профессиям, заслуживающим особое уважение населения. Общегородские праздники, утверждающие 

роль семьи, матери, подчеркивающие особое уважение к людям старшего поколения, служат укреплению 

нравственных устоев общества. Участие в мероприятиях, посвященных международным, общепризнанным 

(традиционным), общероссийским и городским праздникам и памятным датам, является действенным механизмом 

по активизации культурной жизни жителей.  

 

 

3. Основные мероприятия программы 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Организация и проведение праздничных и иных зрелищных мероприятий»  

Наименование 

мероприятия 

Целевой индикатор Период 

проведен

ия 

Объем финансирования 

(тысяч рублей) 

Наименован

ие 

Плановый 

показатель 

2024 2025 2026 

2024 2025 2026 

1. Информационные мероприятия 

Размещение информационных 

материалов по организации и 

проведению праздничных и 

иных зрелищных мероприятий 

на официальном сайте МО 

МО Народный  

Количество 

публикаций 
10 10 10 

в течение 

года 
б/ф б/ф б/ф 

Опубликование информации 

тематической направленности 

в печатном издании – газете 

«Народные новости» 

Количество 

статей/ 

количество 

читателей 

5/ 

5000 

6/ 

6000 

6/ 

6000 

в течение 

года 
б/ф б/ф б/ф 

Размещение информационных 

материалов по организации и 

проведению праздничных и 

иных зрелищных мероприятий 

на официальной странице в 

социальных сетях 

Количество 

публикаций 
6 6 6 

в течение 

года 
б/ф б/ф б/ф 

Поздравление жителей МО 

МО Народный с 

праздничными датами от 

имени главы МО МО 

Народный, депутатов, главы 

МА МО МО Народный 

посредством опубликования в 

газете «Народные новости МО 

Народный» (3 выпуска по 20 000 

шт.) 

Количество 

читателей 
20000 20000 20000 

в течение 

года 
б/ф б/ф б/ф 

 количество 

читателей 
25000 26000 26000     

2. Иные мероприятия 

Организация и проведение 

местного праздничного 

Кол-во 

участников 

380/ 

388 
505 505 1 квартал 

25,5 + 

526,6= 
55,0 57,0 



  

P

A

G

E

 

7

3 

мероприятия «Ликуй, 

победоносный Ленинград!» 

(вручение поздравительных 

открыток/ подарочной 

продукции) 

мероприятия 552,1 

Участие в организации и 

проведении мероприятий к 

годовщине полного 

освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады 

(возложение цветов) 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

30 30 30 1 квартал 0,0 0,0 0,0 

Участие в организации и 

проведении мероприятий, 

посвященных годовщине 

вывода советских войск из 

Афганистана - 15 февраля 

(возложение цветов) 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

30 30 30 1 квартал 0,0 0,0 0,0 

Участие в организации и 

проведении мероприятий, 

посвященных празднованию 

Международного дня 

освобождения узников 

фашистских концлагерей – 11 

апреля, для жителей, 

проживающих на территории 

МО МО Народный 

(возложение цветов) 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

30 30 30 2 квартал 0,0 0,0 0,0 

Организация и проведение 

местного праздничного 

мероприятия «Этих дней не 

смолкнет слава» (вручение 

поздравительных открыток) 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

100 100 100 2 квартал 10,0 10,0 10,0 

Участие в организации и 

проведении мероприятий, 

посвященных Дню памяти и 

скорби – День начала Великой 

Отечественной войны (1941) 

для жителей, проживающих 

на территории МО МО 

Народный возложение цветов 

к мемориальным 

захоронениям – 22 июня  

Кол-во 

участников 

мероприятия 

50 50 50 2 квартал 0,0 0,0 0,0 

Участие в организации и 

проведении мероприятий, 

посвященных Дню памяти 

жертв блокады - 8 сентября, 

для жителей, проживающих 

на территории МО МО 

Народный (возложение 

цветов) 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

30 30 30 3 квартал 0,0 0,0 0,0 



  

P

A

G

E

 

7

3 

Организация и проведение 

местного праздничного 

мероприятия «Праздник 

нашего двора», посвященного 

открытию новой детской 

площадки 

Кол-во 

участников 

мероприятия 
100 200 100 3 квартал 120,0 240,0 120,0 

Организация и проведение 

местного праздничного 

мероприятия «Мир вокруг 

доступен всем» (приобретение 

подарочной (сувенирной) 

продукции, продуктовых 

наборов и пр.) 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

(взрослые/ 

дети) 

400/ 

100 

400/ 

100 

400/ 

100 
4 квартал 

635,0/ 

65,0 

(700,0) 

665,0/ 

68,0 

(733,0) 

670,0/ 

70,0 

(740,0) 

Участие в организации и 

проведении мероприятий к 

Дню Неизвестного солдата – 

возложение цветов к 

мемориальным захоронениям 

(3 декабря) 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

30 30 30 4 квартал 0,0 0,0 0,0 

Организация и проведение 

местного праздничного 

мероприятия «Время 

сказочных затей» 

(интерактивное мероприятие) 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

2 400 2 400 2 400 4 квартал 2 800,0 2 976,4 3 097,8 

ИТОГО  3 688 3 905 3 805  4 182,1 4 014,4 4 024,8 

 

 

4. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения 

 

Реализация мероприятий Программы осуществляется путём осуществления закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд различными способами определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) на право заключения муниципального контракта в соответствии с Федеральным законом от 

05.03.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», либо силами Местной администрации. 

Ответственный исполнитель Программы координирует деятельность всех исполнителей (участников) по 

реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию. 

 
 

 

5. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы 

 

        Эффективность реализации муниципальной программы (Эмп) признается высокой в случае, если значение 

Эмп составляет не менее 0,9.  

Эффективность реализации муниципальной программы (Эмп) признается удовлетворительной в случае, 

если значение Эмп составляет не менее 0,75.  

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы (Эмп) признается 

неудовлетворительной. 

 

 



  

P

A

G

E

 

7

3 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Постановлению местной администрации 

внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Народный  

от 15 апреля 2024 года № 31/01-08 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 15 

к Постановлению местной администрации 

внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Народный  

от 16 ноября 2023 года № 104/01-08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Организация и проведение досуговых мероприятий» 

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2024 г. 

 



  

P

A

G

E

 

7

3 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование Программы «Организация и проведение досуговых 

мероприятий» 
Основание для разработки Программы  

(наименование, номер  и  дата  нормативного акта) 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

2. Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге». 

3. Закон Санкт-Петербурга от 19.12.2018 № 771-164 

«Стратегия социально-экономического развития 

Санкт-Петербурга на период до 2035 года» 

4. Устав МО МО Народный. 

Ответственный исполнитель Программы Местная администрация внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Народный 

Цели и задачи Программы Цель Программы - обеспечение широкого доступа жителям 

округа к культурным ценностям, сохранение и развитие 

культурных традиций. Создание условий для адаптации 

социально незащищённых слоёв населения муниципального 

образования, включение их в активную общественную 

жизнь. Профилактика здорового образа жизни. 

Задача Программы - организация массового досуга и 

расширение кругозора различных слоев населения 

муниципального образования 

Сроки реализации Программы 2024 год 

2025 год 

2026 год 

Основные  мероприятия  Программы Организация и проведение досуговых мероприятий 

Ресурсное обеспечение Программы: 

объемы и источники финансирования  

 

Источником финансирования Программы является бюджет 

МО МО Народный: 

2024 год – 9 438,0 тыс.руб. 

2025 год – 8 201,0 тыс.руб. 

2026 год – 8 368,0 тыс.руб. 

Код бюджетной классификации (КБК) 0804 1600002170 244 

Ожидаемые результаты реализации Программы 100% - доля фактического количества участников 

мероприятий Программы в запланированном количестве 

участников мероприятий Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

P

A

G

E

 

7

3 

2. Общая характеристика сферы реализации Программы 

 

  Сферу культуры необходимо рассматривать, как важнейший ресурс социально-экономического развития 

муниципального образования, поэтому целесообразно и необходимо решение данного вопроса осуществить на 

местном уровне. Улучшение и развитие сферы культуры имеет непосредственное отношение к улучшению 

качества жизни, обеспечению комфортных условий работы и досуга. Активное участие в культурно-досуговой 

жизни жителей округа - фактор, обеспечивающий социальную стабильность и гармонизацию человеческих 

отношений, способствующий раскрытию творческого потенциала, духовному развитию и формированию 

нравственной, ответственной, самостоятельно мыслящей личности и общества в целом. Высока потребность 

комплексного решения проблем духовно-нравственного и эстетического воспитания, приобщение к культурным и 

духовным ценностям различных социальных категорий населения, проживающего на территории муниципального 

образования. Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является потребность 

комплексного решения проблем духовно-нравственного и эстетического воспитания, приобщение населения к 

культурным и духовным ценностям различные социальные категории населения, проживающего на территории 

муниципального образования.  

 

3. Основные мероприятия программы 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Организация и проведение досуговых мероприятий»  

Наименование 

мероприятия 

Целевой индикатор Пери

од 

пров

едени

я 

Объем финансирования 

(тысяч рублей) 

Наименова

ние 

Плановый 

показатель 

2024 2025 2026 

2024 2025 2026 

1. Информационные мероприятия 

Размещение информационных 

материалов по организации и 

проведению досуговых 

мероприятий на официальном 

сайте МО МО Народный  

Количество 

публикаций 
2 2 2 

в 

течен

ие 

года 

б/ф б/ф б/ф 

Опубликование информации 

тематической направленности в 

печатном издании – газете 

«Народные новости» 

Количество 

статей/ 

количество 

читателей 

2/ 

20000 

2/ 

20000 
2/ 

20000 

в 

течен

ие 

года 

б/ф б/ф б/ф 

Размещение информационных 

материалов по организации и 

проведению досуговых 

мероприятий на официальной 

странице в социальных сетях 

Количество 

публикаций 
4 4 4 

в 

течен

ие 

года 

б/ф б/ф б/ф 

2. Иные мероприятия 

Организация и проведение 

концертов для жителей МО МО 

Народный (Библиотека №1  

им. Н.К.Крупской «Переплет») 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

450 450 450 

1-3 

кварт

ал 

315,0 325,0 335,0 

Организация и проведение 

театрализованных спектаклей 

для жителей МО МО Народный 

(Библиотека №1 им. 

Н.К.Крупской «Переплет») 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

450 450 450 

1-4 

кварт

ал 

63,0 66,0 68,0 

Организация и проведение 

уличного мероприятия 

«Привет, весна!» 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

600 600 600 

1 

кварт

ал 

600,0 600,0 600,0 

Приобретение театральных 

билетов на спектакль для 

жителей, проживающих на 

территории МО МО Народный 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

620 900 900 

1 

кварт

ал 

720,0 700,0 700,0 

Организация и проведение 

уличного досугового 

мероприятия «Живи на яркой 

стороне!» 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

400 400 400 

2 

кварт

ал 

500,0 500,0 520,0 



  

P

A

G

E

 

7

3 

Организация и проведение 

экскурсий для жителей, 

проживающих на территории 

МО МО Народный  

(18 экск.) 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

810 810 810 

2-4 

кварт

ал 

2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Организация и проведение 

концерта-пикника «Ритмы 

лета» для жителей, 

проживающих на территории 

МО МО Народный 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

400 400 400 

2 

кварт

ал 

500,0 575,0 600,0 

Организация и проведение 

уличного мероприятия 

«Праздник осени» для жителей 

МО МО Народный (на 4 

площадках) с конкурсами, 

аниматорами, с вручением 

подарков участникам 

конкурсов 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

800 800 800 

3 

кварт

ал 

1 450,0 1300,0 1300,0 

Организация и проведение 

концерта для жителей МО МО 

Народный 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

1650 400 400 

3 

кварт

ал 

2 030,0 980,0 1 045,0 

Участие в организации и 

проведении вечера отдыха для 

жителей МО МО Народный 

«Золотая пора» 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

300 300 300 

3 

кварт

ал 

900,0 1 155,0 1 200,0 

Организация и проведение 

уличного досугового 

мероприятия для всей семьи  

«А у нас во дворе» с 

конкурсами, аниматорами, с 

вручением призов участникам 

конкурсов 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

300 0 0 

3 

кварт

ал 

360,0 0,0 0,0 

ИТОГО  6 780 5 510 5 510  9 438,0 8 201,0 8 368,0 

 

 

4. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения 

 

Реализация мероприятий Программы осуществляется путём осуществления закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд различными способами определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) на право заключения муниципального контракта в соответствии с Федеральным законом от 

05.03.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», либо силами Местной администрации. 

Ответственный исполнитель Программы координирует деятельность всех исполнителей (участников) по 

реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию. 

 

5. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы 

 

        Эффективность реализации муниципальной программы (Эмп) признается высокой в случае, если 

значение Эмп составляет не менее 0,9.  

Эффективность реализации муниципальной программы (Эмп) признается удовлетворительной в случае, 

если значение Эмп составляет не менее 0,75.  

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы (Эмп) признается 

неудовлетворительной. 

 

 

 

 

 

 

 


